Администрация                                                 Совет трудового коллектива МОУ

МОУ “ Средняя общеобразовательная           “Средняя общеобразовательная

школа с.Уральского”                                          школа с. Уральского”

Директор школы:                                               Председатель Совета

Колесникова Л.Н.                                               трудового коллектива

“____”_____________2008г                               “_____”____________2008г

КОЛЛЕКТИВНЫЙ  ДОГОВОР
“ О взаимодействии в области социально - трудовых отношений и социальной защиты работников МОУ “Средняя общеобразовательная школа с.Уральского” на 2008 — 2010 годы”

Принято на общем собрании работников

 МОУ «Средняя общеобразовательная школа

села Уральского»
“____”___________2008 год
I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Цели коллективного договора.
    Целью коллективного договора являются  закрепление и дальнейшее развитие принципов социального  партнерства , согласование  социально - экономических и трудовых интересов  работников школы. Настоящий коллективный договор является  правовым атом, содержащим обязательства  сторон по установлению условий и  оплаты  труда, занятости  и социальных  гарантий для работников школы.

1.2.Сторонами  коллективного договора  являются:

1)Администрация школы, в лице директора Колесниковой Лидии Николаевны.

2)Совет трудового коллектива.

1.3.Основные принципы взаимоотношений сторон.

Стороны  коллективного договора являются социальными партнерами и сотрудничают в соответствии со ст.24 Т К  РФ на основании следующих принципов:

1) полное доверие и взаимопонимание с целью повышения жизненного уровня работников  и членов их семей,  реализация всех положений и обязательств  коллективного договора;

2) соблюдение сторонами и их представителями законов и настоящего коллективного договора;

3) равноправие сторон;

4) уважение и учет интересов сторон;

5) реальность обязательств, принимаемых на себя сторонами.

1.4.Настоящий  коллективный договор является правовым актом, содержащим обязательства сторон по установлению условий и оплаты труда, занятости и социальных гарантий для работников школы.

     Данный коллективный договор составлен в соответствии  с Законами РФ от 12.01.96 г № 10 - ФЗ “О  профессиональных союзах, и правах и гарантиях  деятельности” от 23.01.96г № 12 - ФЗ “ Об образовании”, Трудовым кодексом РФ, Законом Пермской области “ О социальном партнерстве в Пермской области” от 27.03.99 г.Законом Пермской области “ Об образовании в Пермской области”.

1.5. Коллективный договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2009  года. Стороны могут продлить действие данного  коллективного договора  на срок не более 3 - х  лет.

1.6.Стороны договорились, что данный коллективный договор  устанавливает минимальные социальные гарантии работникам школы и не ограничивает права трудовых коллективов в расширении этих гарантий при наличии собственного ресурсного обеспечения.

1.7. В течение срока действия коллективного договора  любая из сторон, его подписавшая, вправе вносить по взаимной договоренности уточнения и дополнения, не противоречащие  положениям коллективного договора.

1.8.Ни одна из сторон не может в течение установленного срока действия коллективного  договора  в одностороннем порядке прекратить выполнение принятых на себя обязательств.

1.9. Коллективный договор  сохраняет свое действие в случае изменения наименования сторон, подписавших данный коллективный договор.

1.10. Все вопросы по толкованию и реализации пунктов коллективного договора решаются сторонами.

II. В целях социально - экономической защиты работников школы Администрация школы признает необходимость следующих первоочередных мер:

2.1. Не допускать необоснованного сокращения рабочих мест в соответствии с законом РФ.

2.2. Обеспечивать своевременное введение должностных окладов и ставок заработной платы  работников на принципах и в размерах , установленных п.3 ст.54 Закона РФ “ О внесении изменений и дополнений в Закон РФ “ Об образовании”, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, губернатора области и другими нормативными документами.
2.3. Обеспечивать своевременную выплату  заработной платы 2 раза в месяц:  первую половину заработной платы 21 числа текущего месяца, вторую половину – 6 числа следующего месяца. Уведомлять работников учреждения об изменениях сроков выплаты заработной платы за 2 месяца.

2.4. Принимать на работу по трудовым договорам.
2.5. Обеспечивать выдачу бесплатной спецодеждой и других средств индивидуальной защиты рабочим  и служащим, труд которых связан с вредными химическими веществами.

2.6. Организует обучение работников по вопросам охраны труда и гражданской обороны.

2.7. Обеспечивать нормативными документами, типовыми Положениями, Инструкциями, Правилами безопасности  и охраны труда работников школы.

2.8. Организовывать профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации работников муниципального учреждения;

—  повышать квалификацию педагогических работников не реже чем раз в пять лет;

—  в случае высвобождения работников и одновременного создания рабочих мест организовать  опережающее обучение высвобождаемых работников для трудоустройства на новых рабочих местах;

 — организовывать  проведение аттестации педагогических работников в соответствии с Положением о порядке аттестации педагогических и руководящих работников учреждения  и по ее результатам устанавливать работникам соответствующие полученным квалификационным категориям разряды оплаты труда со дня вынесения решения  аттестационной комиссии.
2.9. Поощрять педагогических работников, подготовивших победителей городских, областных Всероссийских олимпиад, НПК и победителей школьных конкурсов профмастерства, смотров кабинетов ( согласно Положений).

2.10. Награждать Почетной грамотой школы с выплатой премии в размере 4 - х  минимальных  заработных плат ( согласно Положения и при наличии экономии  по фонду оплаты труда ).

2.11. В порядке поощрения за работу без больничного в течение учебного года представлять работникам школы дополнительные отпуска сверх ежегодного в количестве  3  рабочих дней, которые могут предоставляться отдельно или суммироваться с ежегодным отпуском.

2.12. Оказывать практическую помощь при погребении неработающих пенсионеров, бывших работников  учреждения.

2.13.Предоставлять дополнительные оплачиваемые  отпуска работникам в связи:

—  со смертью близких родственников ( родителей, детей, супругов) - до 3х дней с выплатой единовременного пособия 5 минимальных размеров оплаты труда ( за счет экономии по фонду заработной платы);

— со свадьбой - до 3х рабочих дней;

— с рождением ребенка ( отцу) - 1 рабочий день;

— родителям первоклассников - 1 сентября - 1 рабочий день;

— родителям для проводов сыновей в армию - 1 рабочий день;

— переезд на новое место жительства - 1день

— на оказание помощи при чрезвычайных обстоятельствах в размере 4-х минимальных окладов ( за счет экономии по фонду заработной платы).

2.14. Обеспечивать:

— выполнение Федерального Закона РФ № 181 от 17.07.99 г  “ Основы охраны труда РФ”, Трудового Кодекса РФ, а также издаваемых в соответствии с ними иных нормативных актов;

— проведение технической инвентаризации зданий и сооружений на соответствие их требованиям безопасности и санитарно - гигиеническим нормам;

— проведение периодических медицинских осмотров работающих;

— обязательное социальное страхование работников от временной нетрудоспособности  вследствие заболевания, а также от несчастных случаев на производстве и проф.заболеваний.

2.15. Своевременно предоставлять в Пенсионный фонд РФ перечень рабочих мест, наименование профессий и должностей, дающих право на досрочное пенсионное обеспечение, индивидуальные сведения о стаже и заработке для начисления на их основе пенсий.
     Своевременно и в полном объеме платить страховые взносы в бюджет Пенсионного фонда РФ, ведет учет, связанный  с начислением страховых взносов.

III. Совет трудового коллектива обязуется:

3.1. Развивать социальное партнерство, конструктивные формы взаимоотношений между администрацией школы и их работниками, соблюдая установленные законодательством нормы и содействуя снижению социальной  напряженности в трудовом коллективе.

3.1. Обеспечивать регулярное информирование работников учреждения о принимаемых мерах по их  социальной защите.

3.2. Контролировать соблюдение социальных гарантий работников МОУ в вопросах обеспечения занятости, увольнения, представления льгот и компенсаций в соответствии с законодательством РФ Пермской области и настоящим  коллективным договором.

3.3. Участвовать в приеме МОУ к новому учебному году, в аттестации рабочих мест, связанных с вредными условиями труда.

3.4. Содействовать оздоровлению работников МОУ и их детей в санаториях, профилакториях, в летних  оздоровительных формированиях.

3.5. Оказывать помощь по организации по персонифицированному учету, конвертации, проводить  разъяснительную работу среди работников совместно с администрацией.

3.6.Представлять и защищать трудовые права членов коллектива по трудовым спорам.

3.7.Направлять учредителю муниципального образовательного учреждения заявление о нарушении  руководителем, его заместителями законов и иных нормативных актов о труде, условий соглашения с требованием о применении мер дисциплинарного взыскания вплоть до увольнения ( ст. 195 Т К  РФ).

3.8. Участвовать в работе комиссий ( наградной, по распределению доплат и надбавок).

IY. Заключительные положения.

Контроль за исполнением  коллективного договора  и ответственность сторон за его нарушение:

4.1. Подведение предварительных итогов работы сторон, заключивших данный  коллективный договор  по его выполнению, производится один раз в год. В случае возникновения споров, связанных с  выполнением взаимных обязательств, последние разрешаются  в порядке , предусмотренном Законом РФ “ О социальном партнерстве и разрешении трудовых споров ( конфликтов) и закона РФ  “ О коллективах  договорах и соглашениях”.

4.2.Отчет о выполнении настоящего  коллективного договора рассматривается на Совете трудового коллектива и доводятся до сведения  коллектива на общем собрании.

4.3. Контроль за выполнением принятых сторонами обязательств по коллективному договору  возлагается:

1) от администрации школы на директора школы Колесникову Лидию Николаевну;

2) от трудового коллектива  на председателя  Совета трудового коллектива.